[image: ]
Об утверждении регламентов государственных услуг, оказываемых Комитетом по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан
Приказ и.о. Министра внутренних дел Республики Казахстан от 23 мая 2015 года № 475. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 июня 2015 года № 11430.
[bookmark: z1]       В соответствии с подпунктом 2) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах", ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: z2]      1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: z57]       1) регламент государственной услуги "Аттестация негосударственных противопожарных служб на право проведения работ по предупреждению и тушению пожаров, обеспечению пожарной безопасности и проведению аварийно-спасательных работ в организациях, населенных пунктах и на объектах", согласно приложению 1 к настоящему приказу;
[bookmark: z58]       2) регламент государственной услуги "Аттестация субъектов, осуществляющих деятельность по проведению спасательных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций", согласно приложению 2 к настоящему приказу;
[bookmark: z59]       3) регламент государственной услуги "Регистрация (учетная) аварийно-спасательных служб и формирований", согласно приложению 3 к настоящему приказу;
[bookmark: z60]       4) регламент государственной услуги "Аккредитация экспертных организаций по аудиту в области пожарной безопасности" согласно приложению 4 к настоящему приказу.
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 18.12.2015 № 1031 (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого официального опубликования).

[bookmark: z3]       2. Комитету по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан (Петров В.В.) обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа, его направление на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан.
[bookmark: z4]      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра внутренних дел Республики Казахстан Божко В.К.
[bookmark: z5]      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого официального опубликования.
	Исполняющий обязанности

	Министра внутренних дел

	Республики Казахстан

	генерал-лейтенант полиции
	М. Демеуов

[bookmark: z7]

	[bookmark: _GoBack]
	Приложение 3
к приказу и. о. Министра
внутренних дел
Республики Казахстан
от 23 мая 2015 года № 475

[bookmark: z43] Регламент государственной услуги
"Регистрация (учетная) аварийно-спасательных служб и формирований"
       Сноска. Регламент в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 04.2017 № 472 (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня со дня его первого официального опубликования).
[bookmark: z199] 1. Общие положения
[bookmark: z200]       1. Государственная услуга "Регистрация (учетная) аварийно-спасательных служб и формирований" (далее – государственная услуга) оказывается Департаментами по чрезвычайным ситуациям областей, городов Астана и Алматы Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан (далее – услугодатель , расположенные в областных центрах, городах Астана и Алматы на основании стандарта государственной услуги "Регистрация (учетная) аварийно-спасательных служб и формирований", утвержденного приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 24 апреля 2015 года № 394 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11308) (далее – Стандарт государственной услуги).
[bookmark: z201]      Прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется через некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация).
[bookmark: z202]      2. Форма оказания государственной услуги: бумажная.
[bookmark: z203]      3. Результат оказания государственной услуги – регистрация аварийно-спасательных служб и формирований в регистрах, приведенной в приложении 1 настоящего регламента государственной услуги.
[bookmark: z204] 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги
[bookmark: z205]      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является заявление услугополучателя на получение результата оказания государственной услуги.
[bookmark: z206]      5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность выполнения:
[bookmark: z207]       1) сотрудник Государственной корпорации принимает и проверяет полноту представленного пакета документов услугополучателя, предусмотренных пунктом 9 Стандарта государственной услуги и регистрирует заявку – 15 (пятнадцать) минут;
[bookmark: z208]       2) формирует документы и направляет их услугодателю – 1 (один) день;
[bookmark: z209]       3) сотрудник канцелярии услугодателя регистрирует заявление в Единой системе электронного документооборота услугодателя, ставит на контроль согласно сроку, установленному пунктом 4 Стандарта и передает на рассмотрение руководителю услугодателя, длительность выполнения - 15 (пятнадцать) минут после поступления;
[bookmark: z210]      4) руководитель услугодателя рассматривает заявление с документами, определяет ответственного исполнителя (далее - исполнитель) и направляет документы к исполнителю, длительность выполнения – 10 (десять) минут;
[bookmark: z211]      5) исполнитель рассматривает заявление и регистрирует аварийно-спасательную службу или формирование в реестре, длительность выполнения - 20 (двадцать) минут;
[bookmark: z212]      6) исполнитель оформляет ответ услугополучателю. Отдает на подпись руководителю услугодателя, длительность выполнения – 2 (два) часа;
[bookmark: z213]      7) руководитель услугодателя подписывает ответ услугодателю, длительность выполнения – 10 (десять) минут;
[bookmark: z214]      8) исполнитель передает результат оказания государственной услуги сотруднику канцелярии, длительность выполнения - 20 (двадцать) минут;
[bookmark: z215]      9) сотрудник канцелярии направляет в Государственную корпорацию результат оказания государственной услуги;
[bookmark: z216]      10) выдача сотрудником Государственной корпорации услугополучателю результата оказания государственной услуги.
[bookmark: z217]      6. Результат процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия):
[bookmark: z218]      действие 1 – прием и проверка документов для оказания государственной услуги сотрудником Государственной корпорации;
[bookmark: z219]      действие 2 – направление документов для оказания государственной услуги услугодателю;
[bookmark: z220]      действие 3 – регистрация в Единой системе электронного документооборота и присвоение входящего номера;
[bookmark: z221]      действие 4 – определение ответственного исполнителя;
[bookmark: z222]      действие 5 – рассмотрение заявления и регистрация аварийно-спасательной службы или формирования в реестре;
[bookmark: z223]       действие 6 – оформление ответа услугополучателю. Передача на подпись руководителю услугодателя.
[bookmark: z224]      действие 7 – подписанный ответ услугодателя;
[bookmark: z225]      действие 8 – передача результата оказания государственной услуги сотруднику канцелярии;
[bookmark: z226]      действие 9 – присвоение номера и исходящей даты ответу об регистрации;
[bookmark: z227]      действие 10 – направление результата оказания государственной услуги в Государственную корпорацию;
[bookmark: z228]      действие 11 – выдача услугополучателю результата оказания государственной услуги.
[bookmark: z229] 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги
[bookmark: z230]      7. В процессе оказания государственной услуги задействованы следующие структурные подразделения (работники) услугодателя:
[bookmark: z231]      1) сотрудник канцелярии услугодателя;
[bookmark: z232]       2) руководитель услугодателя;
[bookmark: z233]      3) ответственный сотрудник (исполнитель);
[bookmark: z234]      8. Описание последовательности процедур (действий) между работниками с указанием длительности каждой процедуры (действия):
[bookmark: z235]      1) специалист канцелярии услугодателя в течение 15 (пятнадцати) минут осуществляет прием и регистрацию документов, направляет их руководителю ответственного структурного подразделения услугодателя;
[bookmark: z236]      2) руководитель ответственного структурного подразделения услугодателя в течение 10 (десять) минут определяет ответственного исполнителя и передает документы на рассмотрение ответственному исполнителю;
[bookmark: z237]      3) исполнитель рассматривает документы и оформляет результат оказания государственной услуги в течение 2 (двух) часов;
[bookmark: z238]      4) исполнитель согласует результат оказания государственной услуги с руководителем ответственного структурного подразделения в течение 10 (десяти) минут;
[bookmark: z239]      5) руководитель услугодателя подписывает результат оказания государственной услуги, длительность выполнения - 10 (десять) минут;
[bookmark: z240]      6) исполнитель передает результат оказания государственной услуги сотруднику канцелярии, длительность выполнения - 20 (двадцать) минут;
[bookmark: z241]      7) сотрудник канцелярии направляет в Государственную корпорацию результат оказания государственной услуги – 1 день.
[bookmark: z242] 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги
[bookmark: z243]       9. Прием документов в Государственной корпорации осуществляется в порядке "электронной очереди" без ускоренного обслуживания:
[bookmark: z244]       1) проверка работником Государственной корпорации заявления на достоверность указанных в нем сведений, а также соответствие документов перечню, указанному в пункте 9 Стандарта государственной услуги в течение пятнадцати минут;
[bookmark: z245]      2) идентификация личности услугополучателя по предъявленному документу, удостоверяющему личность в течение пяти минут;
[bookmark: z246]      3) принятые документы направляются в течение одного рабочего дня услугодателю для регистрации.
[bookmark: z247]      10. Результат оказания государственной услуги направляется сотрудником услугодателя в Государственную корпорацию в день поступления заявления.
[bookmark: z248]      11. Выдача услугополучателю результата оказания государственной услуги осуществляется работником Государственной корпорации посредством "окон" ежедневно на основании расписки в указанный в ней срок.
[bookmark: z249]      12. Подробное описание последовательности процедур (действий), взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги, а также описание порядка взаимодействия с иными услугодателями и (или) Государственной корпорации и порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги отражается в справочнике бизнес-процессов оказания государственной услуги (далее – справочник бизнес-процессов) согласно приложению 2 к настоящему регламенту.

	Приложение 1
к Регламенту
государственной услуги
"Регистрация (учетная)
аварийно-спасательных
служб и формирований"

	Форма

[bookmark: z252]      Регистр
	[bookmark: z253]№ п/п
	Регистрационный номер
	Наименование формирования
	Основные виды проводимых работ
	Юридический адрес, телефон
	Ф.И.О. руководителя, телефон
	Номер свидетельства и дата выдачи
	Количество
	Дата
	Дата снятия с регистрации

	личного состава
	техники, плавсредств и другого оборудования
	прошедшей аттестации
	следующей аттестации

	[bookmark: z277]1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	Приложение 2
к Регламенту
государственной услуги
"Регистрация (учетная)
аварийно-спасательных
служб и формирований"

[bookmark: z291] Справочник
бизнес-процессов оказания государственной услуги
[bookmark: z292]       Регистрация (учетная) аварийно-спасательных служб и формирований чрезвычайных ситуаций"
[bookmark: z293]      (наименование государственной услуги)
[bookmark: z294]
[image: ]

[bookmark: z295]      *СФЕ - структурно - функциональная единица: взаимодействие структурных подразделений (работников) услугодателя;
[bookmark: z296]
[image: ]
- начало или завершение оказания государственной услуги;

[bookmark: z297]
[image: ]
- наименование процедуры (действия) услугополучателя и (или) СФЕ;

[bookmark: z298]
[image: ]
- вариант выбора;

[bookmark: z299]
[image: ]
- переход к следующей процедуре (действию).

image6.jpeg

image1.png
90 1em

image2.jpeg
Tipaes, Tipres, Paccuorpem: Paccuorpem
mosepra permerpas ey ey
arveaos saaaremus Ompezesemne 2mea
e — mrera omsercrsemto
pr— sorwemon o
e 15 scamy enommens
e — 10smmye
2

ez [— Opopeme
pesymrara fos— omers
o o seryroneays
rosyzapersem: rocymacprems o
o yeryra ok yemm e
Taem 10s0mmye

1 7ems 10 spmyT 24aca

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg